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M 1 2 • m 1/80 Teil 2 -
Preisindex für die Lebenshaltung im Januar 1980 
- Ausgabenstruktur 1970 -

lndexbeuichnuna Gewicht 

Allt privaten Hlulhalte 1 000,00 

davon 

und Genußmittel 333,30 

Kleidung, Sohuha 100,79 

126, 16 

Elektrizität, Gaa, 45,86 

übrige Waren und 
für die 113,60 

Waren und Dien1tleiatungen für 
Varkahrazweoka, Naohriohtanübermittlung 105,37 

Waran und Dianatlaietungen für die 
K6rper- und Gesundheitspflege 40,41 

Waren und Dienstleistungen für 
Bildungs- und Unterhaltungszwecke 60, 72 

Per16nliohe Au11tattung, aonetige 
Waren und Dienatleiatungen 73,79 

Vltr.....,11111-ArbeltnehffllfflllllNlltt 
mit mlttlnm Elnkon11111n 1 000,00 

Vler-f'enontn•Hlullhlltt von AngMttllttn 
1 000,00 1111d a.mttn mit hllherent Elnkomn1111 

ZWtl-Pereo11111•H1ullhlltt von Rlnttn· 
Und 1 000,00 

Januar Dezember Januar 
1979 1979 1980 

1970 100 

151 ,4 158,2 159,7 

144,3 147,3 149,5 

152,8 160,0 161,4 

144,7 149,2 150,2 

205,1 248,8 256,8 

145,2 151,7 153,4 

161,6 171 ,4 168,9 

165,5 171,6 173,0 

149 15 152,0 152,4 

147,6 153,3 155, 1 

149,7 155,8 157,4 

151 ,o 157,6 158,7 

151,J 157,0 159,0 

Preise 

6.2.80 

verlnderung 
Januar 1980 
geqenQber 

Dezember 19791 Januar 1979 

' 
+ 0,9 + 5,5 

+ 1,5 + 3,6 

+ 0,9 + 5,6 

+ 0,7 + 3,8 

+ 3,2 + 25,2. 

+ 1,1 + 5,6 

- 1 ,5 + 4,5 

+ 0,8 + 4,5 

+ 0,3 + 1,9 

+ 1 ,2 + 5,1 

+ 1 ,o + 5, 1 

+ 0,7 + 511 

+ 1, 3 + 5 1 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WORTIEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



Preisindex fii_r die Lebenshaltung aller privaten Haushalte 
Gliederung nach ausgewählten Untergruppen (Verwendungszweck) 
- Ausgabenstruktur 1970 -

Hauptgruppe 
Untergruppe 

Nahrungs- und Genußmittel 

Nahrungsmittel 

Fleisch und Fleischwaren 

Frisches Fleisch (mit Geflügel) 

Fleischwaren (ohne Eier-Ravioli) 

Fische und Fischwaren 

Frische Fische 

Fischwaren 

Eier 

Milch, Käse, Butter 

Milch 
Käse 

Butter 

Speisefette und -öle 

Kokosfett 

Margarine 

Schweineschmalz 

Speiseöle 

Brot und Backwaren 

Brot und Kleingebäck 

Feingebäck und Dauerbackwaren 

Mehl, Nährmittel, Kartoffelerzeugnisse 

Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte 

Kartoffeln 

Frischgemüse 

Frischobst 

Südfrüchte 

Gemüse-, Obstkonserven, Trockenobst und Marmelade 
Zucker, Süßwaren, Honig, Kakao 
Alkoholfreie Getränke 

Gewürze und ähnliche Back- und Speisezutaten 

Genußmittel (Haushaltsverbrauch) 

Bohnenkaffee 

Echter Tee 
Alkoholische Getränke 
Tabakwaren 

Verzehr in Gaststätten 

Mahlzeiten in Gaststätten 
Getränke in Gaststätten 

Kleidung und Schuhe 

Kleidung 

Oberbekleidung 

Unterbekleidung 

übrige Bekleidung 

Schuhe, Zubehör und Reparaturen 

Schuhe 

Wohnungsmiete (einschließlich Wasserverbrauch) 

Miete 

Miete für Altbauwohnungen 

aus der Zeit vor dem 1. 4, 1924 

aus der Zeit vom 1. 4, 1924 bis 20, 6, 1948 

Miete für Neubauwohnungen 

sozialer Wohnungsbau 

freifinanzierter Wohnungsbau 

Wasserverbrauch 

Gewicht 

333,30 

219,57 

69,98 

35, 10 

34,51 

6,15 

2,3C 

3,85 

8,22 

34,04 

14, 15 

8,80 

11,09 

6, 19 

0,50 

4,47 

0,29 

o,93 

25,39 

16,78 

8, 61 

8,94 

25, 77 

3,45 

9,24 

9,93 

3,15 

8,25 

14,69 

8,53 

3,42 

79,68 

13, 54 

0,94 

39,87 

25,33 ," 

34,05 

20,15 

13,90 

100, 79 

85, 15 

58,61 

15,59 

10,95 

15,64 

14, 4 3 

126, 16 

123,67 

43,54 

26,84 

16, 70 

80,13 

29,67 

50,46 

2,49 

Januar Dezember 
Veränderung 

Januar Januar 1980 
1979 1979 1980 gegenüber 

Dezember 19 79 1 Januar 1979 

Originalbasis 1970 - 100 • 

144, 3 147,3 149,5 + 1, 5 + 3,6 

144,3 146, 1 149,2 + 2, 1 + 3,4 

143,0 146,1 147,2 + 0,8 + 2,9 

141 , 5 144,3 145,4 + 0,8 + 2,8 

144,8 148,4 149,3 + 0,6 + 3, 1 

168 ,6 169,7 173,8 + 2,4 + 3, 1 

212,0 212,2 222,6 + 4,9 + 5,0 
142,6 144,3 14 4, 7 + 0,3 + 1 ,5 

138,0 147, 1 152,5 + 3,7 + 10, 5 

146,8 149, 1 149,5 + 0,3 + 1 ,8 

154,8 157,8 158,0 + 0, 1 + 2, 1 

159,9 162,9 163,8 + 0,6 + 2,4 

126,1 127,2 127,2 - + 0,9 

147,6 149,4 150,4 + 0,7 + 1 ,9 

159,0 166,0 167,0 + 0,6 + 5,0 

144, 3 145,6 146,8 + 0,8 + 1, 7 

128,9 131 ,6 131 ,6 - + 2, 1 

162,9 164,5 164,5 - + 1 ,o 
151, 8 159, 1 160,5 + 0,9 + 5,7 

1'64 ,4 173,9 175,9 + 1, 2 + 7,0 

127,2 130,1 130,5 + 0,3 + 2,6 
132,6 135,0 135, 5 + 0,4 + 2,2 

155,5 145,0 162,6 + 12, 1 + 4,6 

125,9 130,2 133,6 + 2,6 + 6, 1 

152,9 139,1 165, 6 + 19, 1 + 8,3 

179,7 160,0 175,5 + 9,7 - 2,3 

119, 1 131, 4 144,7 + 10, 1 + 21, 5 

124,1 125,7 126,6 + 0,7 + 2,0 
134,4 136,1 136,6 + 0,4 + 1, 6 

130,5 133,1 133, 4 + 0,2 + 2,2 

128,6 130,8 131, 4 + 0,5 + 2,2 

136,3 139,6 140,2 + 0,4 + 2,9 

134,0 136,0 138,4 + 1,8 + 3,3 
135,6 137,5 138,0 ~I + 0,4 + 1 ,8 

130,9 132, 1 132,4 + 0,2 + 1,1 
146, 1 153,3 153,3 - + 4,9 

163,3 172, 7 174,0 + 0,8 + 6,6 

168,4 177 ,6 178,8 + 0,7 + 6,2 

156,0 165,6 166,9 + 0,8 + 7,0 

152,8 160,0 161 ,4 + 0,9 + 5,6 

149,0 154,9 155 ,8 + 0,6 + 4,6 

151, 6 157,7 158,5 + 0,5 + 4,6 

147,5 152,8 153, 7 + 0,6 + 4,2 

137,3 143,2 144,1 + 0,6 + 5,0 

173,3 187,8 191 ,8 + 2, 1 + 10, 7 

171,5 186,0 189,9 + 2, 1 + 10, 7 

144,7 149,2 150,2 + 0,7 + 3,8 

143,9 148,5 149,5 + 0,7 + 3,9 

146,4 151, 0 152,2 + 0,8 + 4,0 

147, 1 151, 3 152, 7 + 0,9 + 3,8 

145,3 150,7 151 ,5 + 0,5 + 4,3 

142,6 147, 1 148,0 + 0,6 + 3,8 

151, 9 158,4 159,4 + 0,6 + 4,9 

137, 1 140,5 141, 3 + 0,6 + 3, 1 

184,4 185 ,9 186,4 + 0,3 + 1,1 



Noch: Preisindex für die Lebenshaltung aller privaten Haushalte 
Gliederung nach ausgewählten Untergruppen (Verwendungszweck) · 
- Ausgabenstruktur 1970 -

Hauptgruppe 
Untergruppe 

Elektrizität, Gas, Brennstoffe 

Elektrizität 

Gas 

Brennholz 

Kohle 

Heizöl 

Waren und Dienstleistungen für die Haushaltsführung 

Möbel 

Heimtextilien und H~ushaltswäsche 

Heiz- und Kochgeräte, Beleuchtungskörper 

Haushaltsmaschinen und Geräte 

Wohnungsreparaturen 

Wäscherei und Reinigung 

Sonstige Waren und Dienstleistungen für die 
Haushaltsführung 

Blumen 

Waschmittel 

Naren und Dienstleistungen für Verkehrszwecke und 
Nachrichtenübermittlung 

Kraftfahrzeuge und Fahrräder 

Kraftstoffe 

Sonstige Waren und Dienstleistungen an Kraftfahrzeugen 

Fremde Verkehrsleistungen 

örtliche Verkehrsmittel (Straßenbahn und Taxi) 

Eisenbahn 

Kraftomnibus 

Flugkarten 

Nachrichtenübermittlung 

Fernsprechgebühren 

Postgebühren 

Waren und Dienstleistungen für die Körper- und 
Gesundheitspflege 

Waren und Dienstleistungen für die Körperpflege 

Gebrauchsgüter für die Körperpflege 

Verbrauchsgüter für die Körperpflege 

Friseurleistungen 

Waren und Dienstleistungen für die Gesundheitspflege 

Gebrauchsgüter für die Gesundheitspflege 

Medikamente und Präparate 

Arzt-, Krankenhaus- und sonstige Dienstleistungen 

Waren und Dienstleistungen für Bildungs- und 
Unterhaltungszwecke 

Rundfunk-, Fernseh-, Phonogeräte 

Foto- und Kinoapparate und Zubehör 

Bücher, Zeitungen und Zeitschriften 

Kosten für Theater-, Kino- und Sportveranstaltungen 

Sonstige Waren und Dienstleistungen für 
Bildungs- und Unterhaltungszwecke 

Persönliche Ausstattung, sonstige Waren und 
Dienstleistungen 

Persönliche Waren 

Uhren und Schmuck 

Sonstige Persönliche Ausstattung 

Dienstleistungen 

Gesellschaftsreisen und Obernachtungen 

Dienstleistungen und Versicherungen 

Gewicht 

45,86 

18,80 

6,38 

o, 32 

11,50 

8,86 

113 ,GO 

25,49 

12 ,04 

5,96 

29,33 

2 ,06 

11, 98 

26,74 

6,26 

8,49 

105, 37 

38,53 

19,99 

23,06 

15,03 

7,73 

4,20 

2,06 

1,04 

8,76 

6,09 

2,67 

40,41 

20,39 

1, 36 

10,23 

8,80 

20,02 

1, 29 

6,52 

12 ,21 

60, 72 

8,43 

1, 45 

10,58 

4,04 

36,22 

73,79 

8,88 

4,94 

3,94 

64,91 

29,30 

35,61 

Januar 
1979 

Dezember 
1979 

Januar 
1980 

Originalbasis 1970 = 100 

205,1 
182,6 

159,3 

193,6 

200,0 

292,8 

145,2 

157,6 

139, 1 

123,4 

138,6 

160,9 

178,7 

132,2 

143,0 

119, 9 

161, 6 

154,0 

159,3 

164,5 

179 ,5 

186,2 

164,8 

194,6 

158,9 

162,3 

136,3 

221, 4 

165,5 

153,9 

136,1 

125,8 

189,2 

177 ,4 

139,6 

136,2 

203,4 

149,5 

102,7 

102,6 

170,5 

172, 3 

153,6 

147,6 

166,0 

170,4 

160,5 

145,1 

164,4 

129 3 

248,8 

184,7 

163,8 

206,0 

213,2 

494,0 

151,7 

167,3 

144,3 

126,4 

146,1 

169,3 

188,5 

134,0 

138,6 

122,0 

171, 4 

159,3 

182,5 

175,7 

186,8 

191, 9 

171, 4 

208,9 

167,3 

161,6 

135,4 

221, 4 

171, 6 

160,3 

141, 7 

129,3 

199,2 

183, 1 

144,5 

142, 1 

209,0 

152,0 

101,2 

103,4 

174, 1 

176,9 

156,5 

153,3 

187, 1 

201,2 

169,4 

148,7 

171, 7 

129 8 

256,8 

193,5 

172 ,2 

210,8 

214,0 

509,2 

153,4 

168,9 

145,6 

127,0 

147,8 

169,3 

189,2 

137, 1 

149,8 

122,6 

168,9 

159,4 

183, 0 

176 ,'2 

186,8 

191,9 

171, 4 

208,9 

167,4 

128,6 

88,0 

221,4 

173,0 

161 ,8 

142,7 

129,6 

202,2 

184,4 

144, 7 

142,2 

211, 1 

152,4 

101,3 

103,4 

174,7 

178, 1 

156,8 

155, 1 

198,8 

220,2 

172, 1 

149, 1 

173, 1 

129,4 

Veränderung 
Januar 1980 

gegenüber 

Dezember 1979 1 Januar 1979 

+ 3,2 

+ 4,8 

+ 5, 1 

+ 2,3 

+ 0,4 

+ 3, 1 

+ 1,1 

+ 1 ,o 
+ 0,9 

+ 0,5 

+ 1,2 

+ 0,4 

+ 2,3 

+ 8, 1 

+ 0,5 

- 1,5 

+ o, 1 

+ 0,3 

+ 0,3 

+ o, 1 

- 20,4 

- 35,0 

+ 0,8 

+ 0,9 

+ o, 7 

+ 0,2 

+ 1,5 

+ 0,7 

+ o, 1 

+ o, 1 

+ 1,0 

+ 0,3 

+ o, 1 

+ 0,3 

+ o, 7 

+ 0,2 

+ 1 ,2 

+ 6,3 

+ 9,4 

+ 1,6 

+ 0,3 

+ 0,8 

- 0,3 

+ 25,2 

+ 6,0 

+ 8, 1 

+ 8,9 

+ 7,0 

+ 73,9 

+ 5,6 

+ 7,2 

+ 4,7 

+ 2,9 

+ 6,6 

+ 5,2 

+ 5,9 

+ 3, 7 

+ 4,8 

+ 2,3 

+ 4,5 

+ 3,5 

+ 14,9 

+ 7, 1 

+ 4, 1 

+ 3, 1 

+ 4,0 

+ 7,3 

+ 5,3 

- 20,8 

- 35,4 

+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

4,5 

5, 1 

4,8 

3,0 

6,9 

3,9 

3,7 

4,4 

3,8 

+ 0,8 

+ 2,5 

+ 3,4 

+ 2, 1 

+ 5, 1 

+ 19,8 

+ 29,2 

+ 7,2 

+ 2,8 

+ 5,3 

+ o, 1 



Langfrlltlg1 0b1r1lcht Ublr die Pr1l1lndl111 fUr dll Lab1n1haltung v1rachl1d1n1r H1u1halt1typen 
- 0111mtllben1h1ltuna -

Alle 4•Person•n•Arbeitn1h1111r•Hau1halta mit mittlarem Bink011111111n Hau1hal ta von 
Jahr privaten Allli11v1rdi1nandan Ana11t11ltan 

Hauahalta und B11mt1n 
- Verbrauah1rarupp1 - mit hSherem Monat 

linkomm111 

1970•100 1970• 100 1 1962 • 100 
1 1958 • 100 

1 
1950•100 

1 
1938 • 100 1970 • 100 

naoh d11n dH 1970 

1968 JD 94,8 94,9 115,4 124,6 146,4 228,9 
1969 JD 96,7 96,9 117, 8 127 ,2 149,5 nJ,7 
1970 JD 100 100 121,6 1311 3 154,3 241, 2 
1971 JD 109,3 105, 1 127,8 138,o 162,2 253,5 
1972 JD 111, 2 110,8 134,8 145,5 171,0 267,3 
1973 JD 118 ,7 117 19 143,4 154, 9 181,9 284,5 
1974 JD 126,5 125,4 152,4 164,6 193,4 302,3 
1979 JD 133,5 132,4 161,0 173,8 204,2 319,3 
1976 JD 139, 5 138,6 168,5 181, 9 213,7 334,2 
1977 JD 14511 143,8 174,9 188,8 221,8 346,9 
1978 JD 148,9 147,4 179,3 193,6 227,4 355,6 
1979 JD 155,2 153,0 186,0 200,0 236,0 368,9 

1977 Januar 142,7 141, 7 172,3 186,0 218,6 341 ,0 
l!'abruar 143,4 142,4 173,2 187 ,o 219,7 343,5 

143,7 142,7 173,5 187 ,4 220, 1 344,2 
April 144,6 143,4 174,4 188,3 221,2 345,9 
Mai 145,2 143,9 175,0 188,9 222,0 347,1 
Juni 146,3 144,9 176,2 190,2 223,5 349,5 
Juli 145,9 144,4 175,6 189,6 222,0 348,3 

145,7 144,3 175,5 189,5 222,6 348, 1 
145,5 144,2 175,4 189,3 222,5 347,8 
145,6 144,3 1H 1 5 189, 5 222,6 348, 1 

N0vambar 145,8 144,5 175,? 189,7 222,9 348,5 
146,2 144,9 176, 2 190,2 223,5 349,5 

1978 Januar 147 ,5 146, 1 177 ,7 191,8 225,4 352,4 
l!'abruu 148, 1 146,7 178,4 192,6 226,3 353,8 

148,4 146,9 178,6 192,9 226,6 354,3 
April 148,7 147,3 179,1 193,4 227,2 355,3 
Mai 149,2 147, 7 179,6 193,9 227,9 356,3 
Juni 149 ,8 148,J 180,3 194,7 228,8 357,7 
Juli, 149,5 147,D 179,8 194,2 228,2 356,7 
Au9u1t: 148,9 147 ,5 179,4 193,7 227,5 355,8 
lapt:ambar: 148,6 147 13 179, 1 193,4 227,2 355,3 
Oktobar: 148,8 147,4 179,2 193,5 227,4 355,5 

149 ,2 147 ,e 179,7 194,1 228,0 356,5 
149,9 148,3 180,3 194,7 228,8 357,7 

1979 Januar 151 ,4 149 ,7 182,0 196 ,6 230,9 361,1 
rabruar 152,1 150,3 182,8 197,3 231,9 362,5 

153, 1 151, 1 183,7 198,4 233, 1 364,5 
April 154,0 151 ,8 184,6 199,3 234,2 366, 1 
Mai 154,7 152,4 185 ,3 200, 1 235,1 367,6 
Juni 155,7 153, 1 186,2 201, 0 236,2 369,3 
Juli 156, 5 153,8 187,0 201, !I 237,J 37110 
Auguat 156, 1 153,7 186,9 201 ,8 237 1 1 370,7 
Septamber 156,4 154,1 187,4 202,3 237,7 371 1 7 
Oktober 156,9 154,5 187,9 202,9 238,3 372, 7 
November 151,6 155,2 188,1 203,8 239,4 314,3 
Deiember 158,2 155,8 189,5 204,6 240,3 315,8 

1980 Januar 159,7 157,4 191, 4 206,1 242,8 319,7 

Berechnung der Indexveränderung1 
Die Indexveränderung iQ Prozent ergibt sich nach der Formell f~g:~:f:~g x 100 • 100 

Das Ergebnis ist von der Wahl des Basisjahres unabhängig, von Rundungsdifferenzen abgesehen, 

9S,O 
96,8 

100 
105,5 
111, 3 
11814 
126,3 
133,1 
13911 
144,4 
148,4 
154,7 

14211 
142,8 
14311 
144,0 
144,4 
145,2 
144,9 
144,9 
144,9 
145,1 
145,2 
145,6 

146,9 
147,5 
147,7 
148, 1 
148,S 
148,9 
148,6 
148,5 
148,3 
148,6 
149,1 
149,6 

151 ,o 
151,7 
152,5 
153, 4 
154,0 
154,8 
155,7 
155,7 
156,1 
156,5 
157,1 
157,6 

158,7 

2•Peraon1n-Hau1hal t• 
von Ranten- und 

801ialhilfHmpfKngarn 

1970• 100 1 1962 • 100 

94,3 118,0 
97,0 12115 

100 125,2 
104,7 131, 1 
110,8 , 138,6 
118,3 148 ,o 
125,6 157,2 
133,7 167,3 
140,8 176,2 
145,8 182,4 
148,9 186,4 
1!4,4 193,2 

144,0 180,2 
144,8 181 ,2 
144,7 181, 1 
145,3 18119 
1-45,9 182,6 
147,6 184,7 
146,6 183,5 
146,1 182,9 
145,8 182,5 
145, 9 182,6 
145,9 182,6 
146,5 183,4 

147,7 184,9 
148,3 185,6 
148,5 185,9 
148,9 186,4 
149,3 186,9 
150, 3 188, 1 
149,7 187,4 
148,8 186,2 
148,3 185,6 
148,4 185,7 
148,9 186,4 
10,5 187,1 

15113 189,4 
152,0 190,2 
153,0 191, 5 
153,5 192, 1 
154,3 193,1 
155,0 194,0 
155,3 194,4 
154,7 193,6 
154,9 193,9 
155, 4 194,5 
156,2 195,5 
157,0 196,5 

159,0 199,0 

Dia Indexveränderung in Punkten ist gleich der Differenz zwischen dem neuen und dem alten Indexstand, Ergabnie fällt je 
nach Wahl daa Basisjahres verschieden aus, FUr die Anpassung fortlaufender Zahlungen muß die Punktveränderung in Prozent umge­
rechnet werden, 


